Quoniam nisi venerit discensio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur supra omnem, quod dicitur Deus: aut quod colitur, ita vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Non retinetis, quod cum adhuc esse apud vos, hæc dicebam vobis? Et nunc quid detineat, scitis, vt reueletur in suo tempore. Nam mysterium iam operatur iniquitas, tanrum vt qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat: & tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui eum, cuius est aduentus secundum operationem Satanæ in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis his qui pereunt.]

Ex libro de civitat. Dei cap. 19. Rogamus vos, inquit, fratres per aduentum Domini nostri Iesu Christi, & nostra congregationis in ipsum, vt non cito moue animi mente, neque per spiritum, neque per verbum, neque per Epistolam tanquam per nos missam, quasi infest dies Domini: ne quis vos seducat ullo modo. Quoniam nisi venerit refugia primum, &c.

Nulli dubium est eum de Antichristo ista dixisse, dieq; iudicij. Hunc enim appellat diem Domini non esse venturum, nisi ille prior venerit, quem refugam vocat, utique à Domino Deo. Quod si de omnibus impijs merito dici potest, quanto magis de isto? Sed in quo templo Dei fit sessurus, incertum est: vtrum in illa ruina templi, quod à Salomone rege constructum est, an vero in Ecclesia. Non enim alicuius idoli aut dæmoni templum Dei Apostolus diceret. Vnde nonnulli non ipsum principem, sed vniuersum quodammodo corpus eius, id est, ad eum pertinētem hominum multitudinem, simul cum ipso suo principe hoc loco intelligi Antichristum volunt: rectiusque putant etiam latinè dici, sicut in Græco est: *ne in templo Dei, sed in templum Dei sedeat,* tanquam ipse sit templum Dei, quod est Ecclesia, sicut dicimus, sedet in amicum, id est, velut amicus, vel si quid aliud isto locutionis genere dici solet. Quod autem ait, & nunc quid detineat, scitis, id est, quid sit in mora, quæ causa sit dilationis eius, vt reueletur in suo tempore, scitis. Quoniam scire illos dixit, aperte hoc dicere

noluit. Et ideo nos, qui nescimus, quod illi sciebant, peruenire cum labore ad id, quod sensit Apostolus, cupimus, nec valemus: præsertim quia & illa, quæ addidit, hunc sensum faciunt obscuriorum. Nam quid est: *Iam enim mysterium iniquitatis operatur: tantum qui modo tenet, teneat donec de medio fiat, & tunc reuelabitur iniquus?* Ego prorsus quid dixerit, me fateor ignorare. Suspitiones tamen hominum, quas vel audire, vel legere potui, non tacebo. Quidam putant hoc de imperio dictum fuisse Romano: & propterea Paulum Apostolum non id aperte scribere voluisse, ne calumniam videlicet incurreret, quod Romano imperio male optauerit, cum speraretur æternum, vt hoc quod dicit: *Iam enim mysterium iniquitatis operatur.* Neronem voluerit intelligi, cuius iam facta velut Antichristi videbantur. Vnde nonnulli ipsum resurrectum & futurum Antichristum suspicuntur. Alij vero nec occisum putant, sed subtractum potius, vt putaretur occisus, & viuum occultiari in vigore ipsius ætatis, in qua fuit, cum crederetur extintus, donec suo tempore reueletur, & restituatur in regnum. Sed multum mihi mira est hæc opinantium tanta præsumptio. Illud tamen, quod ait Apostolus: *Tantum qui modo tenet, teneat, donec de medio fiat:* non absurde de ipso Romano imperio creditur dictum, tanquam dictum sit: tantum qui modo imperat, imperet donec de medio fiat, id est, de medio tollatur: & tunc reuelabitur iniquus, quem significari Antichristum nullus ambigit. Alij vero & quod ait: *Quid detineat, scitis, & mysterium operari iniquitatis,* non putant dictum, nisi de malis & fictis, qui sunt in Ecclesia, donec perueniant ad tantum numerum, qui Antichristo magnum populum faciat: & hoc esse mysterium iniquitatis, quia videtur occultum. Hortari autem Apostolus fidèles, vt in fide, quam tenent, tenaciter perseverent, dicens: tantum qui modo tenet, teneat, donec de medio fiat, hoc est, donec exeat de medio Ecclesiæ mysterium iniquitatis, quod nunc occultum est. Ad ipsum enim mysterium pertinere arbitrantur, quod ait in Epistola sua Ioannes Euangelista: *Pueri, nouissima hora est.* Et sicut audiſtū, quod Antichristus sit venturus: nunc autem Antichristi multi facti sunt, vnde cognoscimus, quod nouissima hora sit. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: quod si fuissent ex nobis, permaneſſent utique nobiscum. Sicut ergo ante finem in hac hora, inquiunt, quam Joannes nouissimam dicit, exierunt multi haeretici de medio Ecclesiæ, quos multos dicit Antichristos: ita omnes tunc inde exhibunt, qui non ad Christum, sed ad illum nouissimum Antichristum pertinentebunt, & tunc reuelabitur: Alius ergo sic, alius autem sic Apostoli obscura verba coniectat. Quod tamen eum dixisse non dubium est, non veniet ad viuos & mortuos iudicados Christus, nisi prius venerit ad seducendos in anima mortuos, aduerfarius eius Antichristus, quamvis ad occultum iam iudicium Dei pertineat, quod ab illo seducentur. *Præsentia 1. Ioan. 2.* quippe eius erit (sicut dictum est) secundum operationem Satanæ in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacij, & in omni seductione iniquitatis his qui pereunt. Tunc enim solueretur Satanæ, & per illum Antichristus in omni sua virtute mirabiliter quidem, sed mendaciter operabitur. Quæ solet ambigujs, vtrum propterea dicta sint signa & prodigia mendacij, quoniam mortales sensus per phantasmatu deceptur? est: vt quod non facit, facere videatur: an quia illa ipsa, etiam si erunt vera prodigia, ad mendacium pertrahent credituros non ea potuisse, nisi diuinitus fieri, virtutem diabolis nescientes, maxime quando tantam, quantum nunquam habuit, acceperit potestatem. Non enim quando de cœlo signis cecidit, & tantam familiam cum tantis gregibus pecorum sancti Iob vno impetu absulpsit, & turbo irruens, & domum deiiciens filios eius occidit, phantasmata fuerunt.

Quæ tamen fuerunt opera Satanæ, cui Deus dederat hæc potestatem. Propter quid horum ergo dicta sunt prodigia, & signa mendacij, tūc potius apparebit. Sed propter quodlibet horum dicta sint, seducentur eis signis, & prodigijs, qui seduci merebuntur, pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt, inquit, vt salvi fierent. Nec dubitauit Apostol. dicere, atq; addere: *Ideo mittet illi Deus operationem erroris,*

vt credant mendacio. Deus enim mitteret, quia Deus diabolum facere ita permetteret iusto ipse iudicio, quamvis faciat ille iniquo malignoque consilio: *Vt iudicentur, inquit, omnes qui non crediderunt veritati: sed consenserunt iniquitati.* Proinde iudicati seducuntur, & seducti iudicabuntur. Sed iudicari seducuntur, illis iudicijs Dei occulte iustis, iuste occultis, quibus ab initio peccati rationalis creaturae nunquam iudicata cessauit. Seducti autem iudicabuntur nouissimo manfestoque iudicio per Iesum Christum iustissime iudicatum.

Non retinetis quod cum adhuc essemus apud vos, hac dicebamus vobis: Et nunc quid detineat scitis, vt reueletur in suo tempore. Nam mysterium iam operatur iniquitatis tantum ut qui teneat nunc teneat, donec de medio fiat. Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustrationem aduentus sui.]

Hæc verba Apostolica ita sanè obscura sunt, & mystice dicta: vt tamen appareat eum nihil de statutis dixisse temporibus, nullumque eorum interuallum spatiumque aperuisse. Ait enim, in suo tempore, vt reueletur: nec dixit, post quantum tempus hoc futurum sit. Deinde subiunxit: Iam enim mysterium operatur iniquitatis. Hoc iniquitatis mysterium quomodo bet intelligatur quid sit, ab alio sic, ab alio autem sic, quamdiu tamen operetur occultum est, neque id expressit Apostolus, tanquam homo ex eorum numero quibus dictu est: *Non est vestrum scire tempora.* Quamvis enim nōdum inter eos erat quando eis hoc dictum est, ad eorum tamen collegium atque societatem eum nō ambigimus pertinere. Item quod sequitur, *tam un modo qui teneat donec de medio fiat: & tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui:* docet nos Antichristum manifestum futurum. Siquidem ipsum videtur aliquando evidentiore significatione tetigisse interficiendum spiritu oris Domini Iesu Christi: sed primo quantu temporis tunc erit, nec saltē obscure locutus est. Quisnam sit enim qui modo teneat, vel qui teneat, vel quid sibi velit, quod ait, *De medio fiat:* potest quisque se coarctare ut intelligat, vel aliquatenus suspicetur, quoniam quomodo scriptum legit, Quamdiu autem teneat, & post quanta temporum spatia de medio fiat, hic tacetur omnino.

Et quod charitatem veritatis non receperunt vt salui fuerint. Ideo mittet illis Deus operationem erroris ut credant mendacio: *vt iudicentur omnes qui non crediderunt veritati: sed consenserunt iniquitati.* Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis fratres dilecti à Deo, quod elegerit nos Deus primitias in salutem in sanctificatione spiritus, & in fide veritatis: in qua & vocavit vos per Euangelium nostrum in acquisitione gloriae Domini nostri Iesu Christi. Itaq; fratres state: & tenete traditiones quas didicisti, siue per sermonem, siue per Epistolam nostram. *Ipse autem Dominus noster Iesus Christus, & Deus, & Pater noster, qui dilexit nos, & dedit consolationem eternam, & spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra, & confirmet in omni opere & sermone bono.*] Ex tract. Psal. 105. Ioan. 5.

*I*udæi cum putant ad suum regnum visibilem istam pertinere Prophetiam: quia spe inuisibilium bonorum gaudere non norunt: in laqueos illius ruituri sunt, de quo Dominus ait: *Ego veni in nomine Patris mei, & nō suscepisti me, aliud veniet in nomine suo, hunc suscipietis.* De quo Paulus Apostolus dicit: *Qui reuelabitur homo peccati, filius interitus, qui aduersatur, & super extollitur supra omne quod dicitur Deus: aut quod colitur: ita vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus.* Et paulò pōst: *Tunc reuelabitur, inquit, iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & euacuabit illuminatione presentia sua eum, cuius est presentia secundum operationem Satanae in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacijs, & in omni seductione iniquitatis his qui pereunt, pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt, vt salvi fuerint.* Et ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, & iudicentur omnes qui non crediderunt veritati: sed consenserunt iniquitatiper istum refugam, per istum qui se extollit super omne quod dicitur Deus, & quod colitur. Videtur mihi populum Israelitarum carnarium putaturum impleri istam Prophetiam qua dictum est: *Saluos fac nos nomine Deus noster, & congreganos de gentibus: Quod illo duce velut in conspectu inimicorum suorum visibilium qui eos vilibiliter captiuauerant habituri*

sunt visibilem gloriam. Sic credent mendacio: quia dilectionem veritatis non receperunt, vt non bona carnalia sed spiritualia concupiscerent. Sic enim à diabolo decepti sunt, vt occiderent Christum, quando dixerunt: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani, & tollent nostrum locum & gentem,* quando Caiphas unus ex ipsis cum ellen pontifex anni illius dixit eis: *Vos nescitis quicquam, nec Ioan. 11. cogitatis quia expedit vobis, vt unus moriatur pro populo, & non tagens pereat.*

Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, neq; fiet. Sic est positum secundum Matthæum, & secundum Marcum, vt incertū sit utrum ex excido illius ciuitatis, an de seculi fine intelligi debet. Lucas vero, vt ostenderet tunc factam fuisse abominationem desolationis, que à Daniele prædicta est, quando expugnata est Hierusalem, hæc eodem loco Domini verba commemorat: *Cum autem videritis circumdari ab exercitu Hierusalem, scitote quia appropinquabit desolationis eius.* Apparet itaque tunc ibi positam desolationis abominationem. Nam Iosephus qui Iudaicam descripsit historiam talia mala dicit illi populo tunc accidisse, vt vix credibilia videantur. Vnde non immerito dictum est, talem tribulationem non fuisse à creature initio, nec futuram. Sed si tempore Antichristi talis aut maior forsitan erit, intelligendū est de illo populo dictum, quod eis talis amplius futura non erit. Si enim Antichristum illi primitus & præcipue recepturi sunt, facturus est idem tunc populus tribulationem potius quam passurus.

C A P V T III.

*D*e cetero fratres orate pro nobis, vt sermo Dei currat, & glorificetur sicut & apud vos, & vt liberemur ab importunitate & malis hominibus.]

*N*unquid postrem Paulum pro Iudeis infidelibus habentem talia vota culpabis? de quibus *vitalem.* ait: *Bona voluntas quidem cordis mei, & deprecatio ad Deum pro Rom. 10. illis in salutem.* Qui etiam Thessalonicensibus dicit: *De cetero fratres, orate pro nobis, vt verbum Domini currat, & glorificetur, sicut etiam apud vos, vt eruamur ab iniquis & malis hominibus.* Non enim omnium est fides. Quomodo curreret, & glorificaretur verbum Dei, nisi ad fidem conuerteret eis quibus prædicaretur? Quandoquidem iam credentibus dicit: *Quemadmodum & apud vos.* Scit certè hoc ab illo fieri, quem vult rogari, vt hoc faciat etiam, vt eruatur ab iniquis & malis hominibus: qui profecto & illis orationib; nō erant credituri. Propter quod addidit: *Non enim omnium est fides.* Tanquam diceret: Non enim apud omnes etiam orantibus vobis glorificabitur verbum Dei: quia ipsi vtique fuerant credituri qui ordinati erant in vitam æternam, prædestinati in adoptione filiorum per Iesum Christum in ipsum, & electi in ipso ante mundi constitutionem. Sed ideo Deus per orationes credentium nondum credentes credere facit, vt ostendat quia ipse facit. Nemo est enim tam imperitus, tam carnalis, tam tardus ingenio, qui nō videat Deum facere quod rogari se præcepit vt faciat.

Non enim omnium est fides. Fidelis autem Dominus est, qui confirmabit vos, & custodiet à malo. Confidimus autem de vobis fratres in Domino, quoniam quæ precepimus & facitis, & facietis. Dominus autem dirigat corda vestra in charitate Dei & patientia Christi. Denunciamus autem vobis fratres in nomine Domini Iesu Christi, vt subtrahatis vos ab omnī fratre ambulante inordinate, & non secundum traditionem quam acceperunt a nobis. *Ipsi enim scientes quemadmodum opereat imitarinos.*]

*P*ossit habere fidem, sicut posse habere charitatem, natura est hominum. Habere autem fidem, sicut habere Probertum, charitatem, gratia est fidelium. Sed cum voluntas credendi alijs preparatur, alijs non preparatur à Domino, discernendum est quid veniat de misericordia eius, quid de iudicio: *Vniuersa omnia via Domini, misericordia, & veritas. Inuestigabiles autem sunt via ipsius.* Inuestigabiles ergo sunt: & misericordia qua gratis liberat: & veritas qua iuste iudicat.

Quoniam non inquieti fuimus inter vos, neq; gratias panem manducavimus ab aliquo, sed in labore, & in fatigione, nocte & die operantes, ne quem vestrum grauaremus. Non quæsi nō habuerimus

potestatem, sed ut nosmet ipsos formam dare emus vobis ad imitandum nos. Nam & cum efferimus apud vos, hoc denunciantur vobis, quoniam si quis non vult operari, nec manducet. Auditum enim inter vos quoddam ambulantes inquietè, mil operantes, sed curiosè agentes. His autem qui eiusmodi sunt, denunciamus, & obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manduent.

*Ex lib. de
opere ma-
rasborum
Matth. 6.*

NON (inquit) de hoc opere corporali, in quo vel agricultor, vel opifices laborant, præcepit Apostolus cum diceret, *Qui non vult operari, non manducet*: ne Euangeli posset esse contrarius, vbi ait ipse Dominus: *Ide dico vobis ne sollicitis anima vestra quid manducetis*: neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, & corpus plus quam vestimentum? Ecce, inquit, vbi nos Dominus iubet de victu & tegumento nostro esse securos. Quomodo ergo Apostolus sentire aduersus Dominum posset, ut præciperet ira esse debere sollicitos quid manducemus, & quid bibamus, & unde cooperiamur: ut nos etiā opificum artibus, curis, laboribus, oneraret? Quapropter in eo quod ait, *Qui non vult operari, non manducet*, opera spiritualia (inquit) debemus accipere. De quibus alio loco dicitur, *Vniuersus sicut Deus dedit. Ego plantavi, Apollo rigauit: sed Deus incrementum dedit*. Et paulo post: *Vnusquisque suam mercedem accipiet secundum suum laborem, Dei enim sumus cooperarij. Dei agricultura, Dei edificatio estis. Secundum gratiam Dei qua data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui*. Sicut ergo Apostol. operatur plantando, rigando, ædificando, & fundamentum ponendo: ita qui non vult operari, non manducet. Quid enim prodest manducare spiritualiter, id est, pasci verbo Dei, si non inde operatur aliorum ædificationem? Sicut illi pigro seruo quid profuit accipere talentum, & abscondere, nec operari lucra Dominica? An ut ei auferretur in fine, & ipse in exteriore tenebras mitteretur? Sic (inquit) nos facimus. Legimus cum fratribus qui ad nos ab æstu saeculi veniunt fatigati, ut apud nos in verbo Dei & orationibus, Psalmis, Hymnis, Canticis spiritualibus requiescant. Alloquimur eos, consolamur, exhortamur, ædificantes in eis si quid eorum vita pro suo gradu deesse perspicimus. Talia opera si non faceremus, periculose à Domino alimenta ipsa spiritualia sumeremus. Sed si hoc solum de hac re dixisset Apostolus, *Qui non vult operari, nec manducet*: possent hæc verba in aliam traduci sententiam. Cum vero multis alijs locis Epistolarum suarum quid hinc sentiat apertissime doceat, superfluo conantur, & sibi, & ceteris caliginem obducere: ut quod utiliter illa charitas monet, non solum facere nolint: sed nec intelligere ipsi, aut ab alijs intelligi velint, non timentes quod scriptum est: *Noluit intelligere, ut bene ageret*. Sciendum itaque beatum Apostolum opera corporalia seruos Dei operari voluisse, quæ finem haberent in magnam spiritalem mercedem. Ad hoc, ut ipso vietu, & tegumento à nullo indigerent, sed manibus suis hæc procurarent sibi, & Euangelica præcepta Apostolico præcepto, & exemplo non esse contraria. At enim Dominus ait: *Nolite solliciti esse anima quid manducetis, neq; corpori vestro quid vestiamini*. Rectè: quoniam supra dixerat, *Non potestis Deo servire, & mammona*. Qui enim propter hoc Euangelium prædicat, ut habeat unde manducet, & unde vestiatur, simul se putat & Deo servire quia Euangelium prædicat: & mammona quia propter hæc necessaria prædicat, quod Dominus dicit fieri nō posse. Ac per hoc ille qui propter ista Euangelium prædicat, non Deo sed mammona seruire conuincitur, etiā Deus illo ad aliorum prouectum quomodo ipse nescit utatur.

Psal. 35.

Luc. 12.

Matth. 6.

Matth. 12.

Ex eo. lib.

Nam huic sententiæ subiungit dicens: *Ide dico vobis, nolite solliciti esse anima quid manducetis, neq; corpori vestro quid vestiamini*. Non ut ista non procurent, quantum necessitatibus habent, unde honeste potuerint: sed ut non ista intueantur, & propter ista faciant quicquid in Euangelij præconio facere iubentur.

Vos autem fratres nolite deficere beneficentes.]

Propter necessitates sanctorum, qui quamvis præceptis Apostoli obtulerint, ut cum silentio operantes suum panem manduent: poslunt tamen multis ex causis indigere supplemento aliquo talium sustentationum: cum dixis-

set talia docens & præmonens, *His autem qui eiusmodi sunt precipimus, & obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manduent: ne illi qui haebant unde teruis Dei necessaria præberent, hac occasione pigescerent: prævidens continuo subiecit: Vos autem fratres nolite infirmari beneficentes*. Et ad Titum cum scriberet dicens: *Zenam legisperitum, & Apollo sollicitate premittit, ut nihil illis desit: vt ostenderet, unde illis nihil deesse deberet, continuo subiunxit: Discant autem & nostri, bonis operibus præesse ad necessarios viis: ne sint infrauctosi.*

Quod si quis non obedierit verbo nostro per Epistolam, hunc note, & non commiscetur amini cum illo ut confundatur. Et nolite quas inimicorum existimare, sed corripite ut fratrem. Ipse autem Deus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis. Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni Epistola. Ita scribo. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis, Amen.]

Diligamus inimicos: corripiamus: castigemus, & excommunicemus cù dilectione: à nobis etiam separemus. Videamus enim quid dicat Apostolus: *Si quis autem non obedit erit verbo nostro per Epistolam: hunc note, & nolite commisceri cum eo*. Sed ne subrepereretibz ex hoc iracundia: & turbaret oculum tuum, *Non, inquit, ut inimicorum eum existimetis: sed corripite ut fratrem ut erubescat*. A quo indixit reparationem, non præcidit dilectionem.

*Superbo oculo & insatiabili corde huic non conuescet. Quid est non conuescet? Non cum illo comedebam. Quomodo nobis proponit hoc, quando ipse non fecit? Ad imitationem suam nos hortatur: videmus eum coniuatum esse cum superbis, quomodo nos prohibet, ne coniuemur cum eis? Nos quidem fratres propter correctionem, aliquando tenemus nos etiam à fratribus nostris, & non cum eis coniuamur, ut corrigantr: cum extraneis potius coniuamur, cum paganis, quæcum cum his qui nobiscum erant, si viderimus eos malè viuere, ut erubescant, & corrigantr. Sicut dicit Apostolus: *Si quis non obedit verbo nostro per Epistolam, hunc note, & nolite commisceri cum eo*. Et non ut inimicorum existimetis: sed corripite ut fratrem. Facimus hoc plerunque propter medicinam: & tamen cum extraneis multis, & cum impijs sèpè vescimur. Quid est hoc quod ait: *Superbo oculo, & insatiabili corde, huic non conuescet*? Habet epulas suas cor pius. Habet epulas suas cor superbum. Nam propter cibos ipsos cordis superbii, id est dixit insatiabili corde. Cor superbum unde pascitur? Si superbus est, inuidus est: aliter non potest. Superbia, mater inuidiæ est: non potest nisi generare hanc, & cum illa semper esse. Omnis ergo superbus inuidus est: malis alienis pascitur. Unde dicit Apostolus: *Si mordetis, & comeditis inuidem, videte ne ab iniuicem consumamini*. Videtis ergo comedentes, nolite his conuisci, fugite tale coniuicium. Neque enim se satiant gaudendo de inidis, quia insatiabili corde sunt. Cae ne capiatis in epulis eorum laqueo diaboli. Cibis talibus pascabantur Iudei quādo crucifixerunt Dominum: quia pascabantur tanquam de peccata Domini. Nam & nos de cruce Domini pascimur: quia corpus ipsius manducamus. Dicebant enim cum viderent pendentem in cruce insultantes, quia insatiabiles corde erant. Dicebant ergo: *Si filius Dei est, descendat de cruce*. Alios saluauit: *Se saluare non potest?* Pascabantur cibo crudelitatis suæ: & ille pascebatur cibo misericordiæ suæ: *Pater, inquit, ignoce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Habent ergo impij epulas suas. Audi epulas piorum: *Beati qui esurunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur*.*

*Ex tract.
tu Psal. 54*

*Ex tract.
Psal. 100*

Galat. 5.

Neque enim se satiant gaudendo de inidis, quia insatiabili corde sunt. Cae ne capiatis in epulis eorum laqueo diaboli. Cibis talibus pascabantur Iudei quādo crucifixerunt Dominum: quia pascabantur tanquam de peccata Domini. Nam & nos de cruce Domini pascimur: quia corpus ipsius manducamus. Dicebant enim cum viderent pendentem in cruce insultantes, quia insatiabiles corde erant. Dicebant ergo: *Si filius Dei est, descendat de cruce*. Alios saluauit: *Se saluare non potest?* Pascabantur cibo crudelitatis suæ: & ille pascebatur cibo misericordiæ suæ: *Pater, inquit, ignoce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Habent ergo impij epulas suas. Audi epulas piorum: *Beati qui esurunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur*.

Matt. 27.

Luc. 2.

Matth. 5.

ARGV MEN- TVM IN EPISTO- LAM AD TIMOTHEVM PRIOREM.

Timotheum instruit, & docet de ordinatione Episcopatus, & diaconij, & omnis Ecclesiastice disciplinae, scribens à Laodicia per Thychicum diaconem.

EXPOSITIO DIVI PATRIS AVGUSTINI, IN PRI- MAM EPISTOLAM D. PAULI APOSTOLI AD Timoteum, collecta à Venerabili Beda presby- tero. Epistola prior ad Timo- theum.

CAPVT PRIMVM.

Aulus Apostolus Iesu Christi secundum imperium Dei Salvatoris nostri, & Christi Iesu spiei nostra, Timotheo dilecto filio in fide. Gratia, & misericordia, & pax à Deo Patri, & Christo Iesu Domino nostro. Sicut rogau te ut remaneres Ephesi cum irem in Macedoniam, ut denunciares quibusdāne aliter docerent, neq; intenderent fabulis, & genealogiis interminatis, que questiones praestant magis, quam adificationem Dei que est in fide.]

Qvod iste prophanas, & aniles fabulas, & genealogias infinitas appellasse Apostolum existimat diuina eloquia legis & Prophetarum: quia dixit, Prophanas & aniles fabulas deuita: & alio loco: Non intendentes fabulis Iudaicis, & genealogiis infinitis, que questiones praestant magis quam adificationem: quis ita nisi hæreticus multum cæcus erraret? Cur ergo hoc Apostolus ipse non fecit, si has esse aniles fabulas iudicavit? Cur dicit ad Galatas: Dicite mihi sub lege volentes esse, legem non audistis? Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & alium de libera: que sunt in allegoria: hac sunt duo testamenta. Et ad Corinthios: Nolo vos ignorare fratres, qui a patre nostro omnes sub nube fuerunt, & omnes per mare transierunt, & omnes per Moysen baptizati sunt in nube & mari, & omnes eundem cibum spiritalem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritalem biberunt, bibeant autem de spirituali consequente eos petra. Petra autem erat Christus. Nescit autem habere præter scripturas legitimas & Propheticas Iudeos quasdam traditiones suas, quas non scriptas habent, sed memoriter tenent, & alter in alterum loquendo transfundit, quam Deuterofin vocant. Vbi etiam dicere audent & credere Deum primo homini duas creasse mulieres. Ex quibus texunt genealogias verē (sicut ait Apostolus) infinitas, parientes in fructuissimas quæstiones. Sed si huic talia nunquam euenit audire, nunquid & contra Euangelium sic obsurdescere debuit, vt non aduerteret verba Domini Christi, quibus arguit Iudeos, quod de parentibus non honorandis impietatem docerent filios suos? Ibi quippe & Dei præceptum quod in lege conscriptum est, attestando commemorauit. Nec ob aliud eos arguit nisi quod reiigerent mandatum Dei, vt statuerent traditiones suas. Cum ergo interrogassent Pharisæi & Scribæ: Quare discipuli tui non ambulant iuxta traditionem seniorum

sed communibus manibus manducant panem: ille respondit eis: Benè Prophetauit Esaias de vobis hypocritis, sicut scriptū est: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè èt à me. In vanum autem me colunt, docentes doctrinas & præcepta hominum, relinquentes autem mandatum Dei. Tenetis traditionem hominum, baptismata vrceorum & calcum, & alia hi similia facitis multa. Et dicebant illis: Benè irritum fecisti præceptum Dei, vt traditionem vestram seruetis. Moses enim dixit. Honora patrem tuum, & matrem tuam: & qui maledixerit patri aut matrī, morte moriatur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri, aut matrī corbam: quod est, donum quodcumq; ex me tibi profuerit: & ultra non dimittitis eum quicquam facere patri suo aut matrī, rescidentes verbum Dei per traditionem vestram, quam tradidistis: & similia huiusmodi multa facitis. Vbi evidenter Christus ostendit, & illam Dei esse legem quam prophanus iste blasphemat, & Iudeos habere suas traditiones à libris Prophericis, & legitimis alienas: quas appellasse Apostolum prophetas fabulas, & aniles, & genealogias interminatas, non hæreticus, sed Catholicus lector intelligit.

Finis autem præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.]

Diuinarum scripturarum multiplicem abundantiam, *Ex serm. de laude charitatis.* latissimamque doctrinam sine vlo errore comprehendit, & sine vlo labore custodit, cuius cor plenum est charitate, dicente Apostolo: Plenitudo autem legis charitas. *Rom. 13.* Etalio loco: Finis autem præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Quid est autem præcepti finis, nisi præcepti adimpleto? Et quid est præcepti adimpleto, nisi legis plenitudo? Quod ergo ibi dixit, Plenitudo legis charitas: hoc etiam hic dixit, Finis præcepti est charitas. Nec dubitari vlo modo potest quin templum Dei sit homo in quo habitat charitas. Dicit enim & Ioannes 1. *Ioan. 4.* Deus charitas est. Quapropter quisquis vetus peccatum vis extingue mandato nouo, extingue cupiditatem, & amplectere charitatem. Sic enim radix omnium malorum est cupiditas, ita radix omnium bonorum charitas. Totam magnitudinem, & amplitudinem diuinorum eloquiorum secura possidet charitas, qua Deum proximumque diligimus. Docet enim nos cœlestis vñus magister, & dicit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & diliges proximum tuum tanquam te ipsum. *Matt. 22.* In his duobus præceptis tota lex pendet & Propheta. *Marc. 12.* Si ergo non vacat omnes paginas sanctas perscrutari, omnia inuolucra sermonum euoluere, omnia scripturarum secreta penetrare, tene charitatem, vbi pendent omnia: ita tenebis quod ibi didicisti: tenebis etiam quod nunquam didicisti. Si enim nosti charitatem, aliquid nosti: vnde & illud pendet quod forte non nosti. Et in eo quod in scripturis intelligis, charitas patet, & in eo quod non intelligis, charitas latet. Ille itaque tenet & quod patet, & quod latet in diuinis sermonibus, qui charitatem tenet in moribus.

Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & diliges proximum tuum tanquam te ipsum. In his duobus præceptis tota lex pendet, & Propheta. Finis itaque præcepti est dilectio, & ea gemina, id est, Dei & proximi. Nullum rerum diligendarum genus in his duobus præceptis prætermisum est. Cum enim præcurrat dilectio Dei, eiusque dilectionis modus præscriptus appareat, ita vt cætera in eum confluant, de dilectione tua nihil dictū videtur: sed cum dictū est, Diliges proximum tuum tanquam te ipsum: simul & tui abs te dilectio non prætermissa est. Ille autem iuste & sancte viuit, qui rerum integer æltimator est. Ipse est autem qui ordinatam habet dilectionem, ne aut diligit quod non est diligendum, aut non diligit quod diligendum est, aut amplius diligit quod minus diligendum est, aut æque diligit quod vel minus, vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius quod æque diligendum est. Omnis peccator in quantum peccator est, non est diligendus: & omnis homo in quantum homo, est diligendus propter Deum. Deus vero propter seipsum. Etsi Deus omni homine amplius diligendus est, amplius quisque Deum debet diligere quam seipsum. Item amplius alius homo diligendus est quam corpus nostrum,

quia propter Deum omnia ista diligenda sunt, & potest nobiscum aliis homo perfici: quod non potest corpus, quia corpus per animam vivit, qua fruimur Deo. Omnes autem & quae diligendi sunt. Sed cum omnibus professo non possis, his potissimum consuendum est, qui pro locorum & temporum, vel harum quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quadam forte iunguntur.

Omnium igitur haec summa est, ut intelligatur legis, & omnium diuinarum scripturarum plenitudo, & finis esse dilectio rei, qua fruendum est, & rei quae nobiscum ea re frui potest, quia ut se quisque diligit, praecepto non opus est. Hoc ergo ut nossemus, atque possemus facta est tota pro nostra salute per diuinam prouidentiam dispensatio temporalis. Quisquis igitur scripturas diuinias, vel quamlibet earum partem intellexisse tibi videtur, ita ut in eo intellectu non adficerit istam geminam charitatem Dei & proximi, nondum intellexit.

Ex serm. in Epist. Ioan. 10.
Noliire longe, veniad Christum, vides inde finem omnis consummationis. Quis est iste finis? Paulum interroga. Finis autem praecepti, est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta. Alio loco: Plenitudo autem legis est charitas. Quid tam finitum, & terminatum quam plenitudo? Etenim fratres finem ponit laudabiliter nolite putare consumptionem, sed consummationem. Aliter enim dicitur finiu panem: aliter finiu tunicam. Finiu panem manducando, finiu tunicam intexendo. Et ibi finis sonat, & illuc finis sonat. Sed tamen panis finitur ut consumatur, tunica finitur ut consummetur. Panis finitur ut non sit: tunica finitur ut perfecta sit.

Omnia igitur praecepta diuina referuntur ad charitatem, de qua dicit Apostolus: Finis autem praecepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta. Omnis itaque praeceptum charitas est, id est, ad charitatem refertur omne praeceptum. Quod vero ita fit, vel timore poenae, vel aliqua intentione carnali, ut non referatur ad illam charitatem, quam diffundit Spiritus sanctus in cordibus nostris, nondum sit quemadmodum fieri oportet, quamvis fieri videatur. Charitas quippe ista Dei est & proximi. Et ut in his duobus praeceptis tota lex pendet & Propheta. Adde Euangelium: addi Apostolos. Non enim aliunde vox ista est: Finis praecepti est charitas, & Deus charitas est. Quaecunque ergo mandat Deus, ex quibus vnum, Non male habebitis: & quaecunque non iubentur, & spirituali consilio videntur, ex quibus vnum est, Bonum est homini mulierem non tangere: tunc recte sunt cum referuntur ad diligendum Deum, & proximum propter Deum, & in hoc saeculo, & in futuro: nunc Deum per fidem, tunc per speciem: & ipsum proximum nunc per fidem, non enim scimus mortales corda mortalium. Tunc autem illuminabit Dominus abscondita tenebry arum, & manifestabit cogitationes cordis, & laus erit vnicuique a Deo: quia id laudabitur, & diligeretur a proximo in proximo, quod ne lateat ab ipso illuminabitur Deo. Minuitur autem cupiditas charitate crescente, donec veniat haec ad tam magnitudinem, qua maior esse non possit. Maiorem enim charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. Ibi autem quis explicet quanta erit charitas, vbi cupiditas, quam vel coercendo supererit, nulla erit, quoniam summa erit sanitas?

Ex lib. in Psal. 31.
Amate: sed quid amatis videte. Amor Dei, amor proximi, charitas dicitur. Amor mundi, amor huius saeculi, cupiditas dicitur. Cupiditas refrenetur, charitas excitetur. Ipsa enim charitas bene operantis, dat ei spem bona & conscientia. Spem enim gerit bona conscientia. Quomodo mala conscientia in tota desperatione, sic bona conscientia in tota spe. Eterunt tria haec de quibus dixit Apostolus: Fides, spes, charitas. Et alio loco ipsa tria, sed pro spe bonam conscientiam posuit. Finis enim praecepti est, dixit. Quid est finis praecepti? Quo perficitur, non quo consumitur. Finis, inquit, praecepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta. Pro spe conscientiam posuit. Ille enim sperat qui bonam conscientiam gerit: quem vero pungit mala conscientia, retrahit se a spe, & non sibi sperat, nisi damnationem. Ut ergo speret regnum, habeat bonam conscientiam: credat & operetur. Quod credit, fides est:

quod operatur, charitas est. Illo ergo loco a fide coepit Apostolus: Fides, spes, charitas. Alio loco ab ipsa charitate coepit. Charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta.

1. Cor. 13.

Quicquid ergo salubriter mente concipitur, vel ore profertur, vel de qualibet diuina pagina excupitur, non habet finem nisi charitatem. Haec autem charitas non qualisunque est. Nam & male viventes irretiuntur sibi societate perdita conscientie, & dicuntur amare se, nolle discedere ab inuicem, suis collocationibus consiliari, desiderari se absentes, gaudere ad presentiam suam. Amor iste tartareus est: viscum habet quo deicijat in profundum, non penas quibus leuet in cœlum. Quamobrem ut a ceteris qui appellantur charitates, segregaretur, & distinguatur ea quam charitas dicitur vera Christianorum, a Paulo definita est, atque ita suis quibusdam terminis circumscripta, cum sit diuinitate infinita, ut omnino discernatur a ceteris. Finis, inquit, praecepti est charitas. Posset hucusque dicere. Nam alijs locis, vbi tanquam scientibus loquebatur, hucusque dixit: Plenitudo, inquit, legis est charitas. Et non dixit qualis charitas. Ideo ibi non dixit, quia dixit alibi. Non enim ubique omnia dici, aut possunt, aut debent. Ergo hic: Plenitudo legis charitas. Quærebas forte quam charitas, qualis charitas? Audias alio loco: Finis praecepti est charitas de corde puro. Iam videte utrum inter se habeant latrones charitatem de corde puro. Purum cor in charitate hoc est, quando diligis hominem secundum Deum: quia & te ipsum sic debes diligere, ut non errer regulam: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Si enim male te diligis, & inutiliter: ita & proximum diligendo quid ei consulis? Quomodo autem male diligis? Quomodo inuenit scriptura quam neminem palpat, & conuincit, quia non te diligis, immo & conuincit quia odisti te? Qui autem diligit, inquit, iniquitatem odit animam suam. Si ergo diligis iniquitatem, putas quod te ipsum diligas? Erras. Ita & proximum diligens ad iniquitatem duces, & dilectione tua laqueus erit dilecti.

Marc. 12.

Cum enim diceret charitas, addidit de corde puro, ut nihil aliud quam id quod diligendum est, diligatur. Conscientiam vero bonam subiungit propter spem. Ille enim se ad id quod credit & diligit peruenturum esse desperat, cui male conscientie scrupulus inest. Tertio: & fide, inquit, non facta. Si enim fides nostra mendacio caruerit, tunc & non diligimus quod non est diligendum, & recte viuendo id speramus, ut nullo modo spes nostra fallatur.

Ex lib. de doct. chris. I.

A quibus quidam aberrantes, conuersi sunt in vaniloquium, volentes esse leges doctores, non intelligentes, nego, que loquuntur, neque de quibus affirmant.]

Ex lib. de Gen. ad literam.
Quid enim molestiae, tristitiaeque ingerant prudentibus fratribus temerarij presumptores, satis dici non potest, cum si quando de prava, & falsa opinione sua reprehendi, & conuinci cooperint ab eis qui librorum autoritate non tenentur, ad defendendum id quod levissima temeritate, & apertissima falsitate dixerunt, eosdem libros sanctos unde id probent proferre conantur: vel etiam memoriter que ad testimonium valere arbitrantur, multa inde verba pronunciant: non intelligentes, neque quam loquuntur neque de quibus affirmant. Ad hoc enim considerandum, & obseruandum libri Geneseos, quos multipliciter quantu potui enucleau: protulique sententias de verbis ad exercitationem nostram obscure positis: non aliquid vnum temere affirmans cum præjudicio alterius explicationis fortasse melioris, ut pro suo modulo eligat quisque quod capere possit. Vbi autem intelligere non potest, scripturæ Dei det honorem, sibi timorem. Sed cum tam multis exitibus verba scripturæ quam tractauimus exponantur, cohabeant se tandem qui literis inflati saecularibus haec ita posita, ut omnia pia corda nutriant velut imperitum, atque impolitum aliquid exagitant sine pennis in terra reptantes, & volaturarum avium nidos irridentes. Periculosis autem errant quidam infirmi fratres: qui cum istos impios de coelestium corporum numeris, vel de quibuslibet elementorum mundi huius questionib subtiliter, & copiosè differere audiunt, euangeliscunt: & eos sibi cum suspirio præponentes, & magnos putantes saluberrimæ pietatis libros

cum fastidio repetent, & quod dulciter audire deberent, vix patienter attinuerunt à segetis asperitate abhorrentes, & spinarū floribus inibiles. Non enim vacant videre quām suauis est Dominus: nec in Sabbato esurunt: atque ideo pīgri sunt porestate à Domino Sabati accepta vellere spicas, & tamdiu versare manibus contritasque purgare do nec ad escam perueniant.

Scimus autem quia bona est lex, si quis ea legitime vitatur.]

*I*usto enim non est lex posita: quæ tamen bona est, si quis ea legitime vitatur. Hec duo Apostolus, velut inter se contraria cōnectens monet, mouetque lectorem ad scrutandam questionem atque soluendam. Quomodo enim bona est, si quis ea legitime vitatur? Si etiam quod sequitur verum est, sciens hoc quia iusto lex non est posita. Nam quis legitime vitatur lege nisi iustus? At ei non est posita, sed iniusto. An & iniusto vt iustificetur? id est, vt iustus sit, legitime lege viti deber, qua tanquam pädagogo perducatur ad gratiam, per quā solam, quod lex iuber possit implere? per ipsam quippe iustificatur gratis, id est, nullis suorum operum præcedentibus meritis. Alioquin gratia iam non est gratia: quandoquidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed vt ea facere valeamus: id est, non quia legem impleuimus: sed vt legem implere possimus. Iustus ergo legitime lege vitatur, vt iustus sit. Quid cum factus fuerit, ea iam non vitatur tanquam vehiculo cum peruenierit, vel vt potius supra dicta similitudine Apostoli vitatur tanquam pädagogo cum eruditus fuerit. Quomodo enim iusto lex non est posita, si & iusto est necessaria? Non qua iustus ad iustificantem gratiam perducatur, sed qua legitime iam iustus vitatur. An forte, immo vero non forte, sed certe, sic legitime vitatur lege iam iustus, cum eam terrendo imponit iustis, vt cum & in ipsis cooperit inolitæ concupiscentiæ morbus incentiuo prohibitionis, & cumulo præuaricationis augeri, confugiant per fidem ad iustificantem gratiam, & per donum spiritus suavitate iustitiae delecati, pœnam literæ minantis evadant. Ita non erunt contraria, neque inter se duo ista pugnabunt, vt etiam iustus legitime bona lege vitatur, & tamen iusto lex posita non sit. Non enim ex ea iustificatus est, sed ex lege fidei, qua creditur nullo modo posse suæ infirmitati ad implenda ea quæ lex factorum iuberet, nisi diuina gratia subueniri.

Bona est lex illi qui ea legitime vitatur. Vtitur autem legitime, qui intelligens quare sit data, per eius-comminationem cōfugit ad gratiam liberantem. Huic gratiae, qua iustificatur impius quisquis ingratu, velut ad legem impletandam de suis viribus fudit, ignorans Dei iustitiam, & suam volens constituere, iustitiae Dei nō est subiectus: ac per hoc fit ei lex non absolutionis adiutorium: sed vinculum criminis: nō quia lex malum, sed quia peccatum (sicut scriptum est) per bonum talibus operatur mortem. Per mandatum enim grauius delinquit, qui per mandatum scit, quām malum sit quod admittit. Inaniter autem putat vietorem se esse peccati, qui pœna timore non peccat: quia etiā non impletur foris negotium male cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis. Et quis coram Deo innocens inuenitur, qui vult fieri quod vetatur, si subtrahas quod timeatur? Ac per hoc in ipso voluntate reus est, qui vult facere quod non licet facere: sed ideo non facit quia impune non potest fieri. Nam quantum in ipso est, mallet non esse iustitiam peccata prohibentem atque punientem. Et vtique si mallet nō esse iustitiam, quis dubitauerit quod eam si posset auferret? Ac per hoc quomodo iustus est iustitiae talis inimicus, vt eam si potest detur præcipientem auferat, nec comminarent, vel iudicantem ferat? Inimicus ergo iustitiae est qui pœna timore non peccat. Amicus autē erit, si eius amore non peccet. Tunc enim verè timebit peccare. Nam qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardere. Ille autem peccare metuit qui peccatum ipsum sicut gehennas odit. Ipse est timor castus permanens in sæculum sæculi. Nam ille timor pœna tormentum habet, & non est in charitate, eumque perfecta charitas foras mittit. Tantum porro quis peccatum odit, quantum iustitiam dicit. Quid non poterit lege terrente per literam: sed spiritu sanante per gratiam.

*Ex lib. de
pir. & lit.*

Scientes hoc, quia lex iusto non est posita, sed iniusto & nō subditis, impijs, & peccatoribus, sceleratis, & contaminatis, patriciis, & maricidis, homicidis, fornicarijs, masculorum concubitoribus, plagiarijs, mendacibus, & periuris, & si quid aliud sine doctrina aduersatur, qua est secundum Euangelium gloria beati Dei, quod creditum est mibi.]

Deo vivit qui sub Deo est, legi autem, qui sub lege est. Sub lege autem vivitur, inquantum quisque peccator est, id est, inquantum à veteri homine non est mutatus. Sua enim vita vivit.

Et ideo lex supra illum est, quia qui illam non implet, infraillam est. Nam iusto lex posita non est, id est, imposta, vt supra illum sit. In illa est enim potius quām sub illa. Quia non sua vita vivit cui coercenda lex imponitur. Ut enim sic dicam, ipsam quodammodo legem vivit, qui cum dilectione iustitiae non proprio aut transitorio, sed communia ac stabili gaudens bono.